
DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-187.0.0.-62

L'anno 2021 il giorno 26 del mese di Luglio il sottoscritto Chirico Giacomo in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Valorizzazione  Patrimonio  E  Demanio  Marittimo,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE AD USO ASSOCIATIVO DI PORZIONE DI IMMOBILE SITO IN VICO 
SAN GAETANO CIVICO 9 R – AGGIUDICAZIONE

Adottata il 26/07/2021
Esecutiva dal 26/07/2021

26/07/2021 CHIRICO GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE VALORIZZAZIONE PATRIMONIO E DEMANIO MARITTIMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-187.0.0.-62

OGGETTO  PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE AD USO ASSOCIATIVO DI PORZIONE DI IMMOBILE SITO IN VICO SAN 
GAETANO CIVICO 9 R – AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamati:

- l’invito a manifestare l’eventuale interesse all’affidamento in concessione ad uso associativo di 
porzione di immobile sito in Vico San Gaetano civico 9 R, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 
a  seguito  della  ricezione  di  una  richiesta  di  assegnazione  ai  fini  del  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza e di correttezza dell’azione amministrativa

- la determinazione dirigenziale n. 2021-187.1.0.-35, con la quale è stata approvata la lettera di 
invito a presentare offerta per l’affidamento in concessione ad uso associativo della porzione di 
immobile  in  questione  poi  notificata  a  mezzo  PEC  ai  due  soggetti  che  hanno  provveduto  a 
trasmettere manifestazione di interesse nei termini stabiliti in seguito all’avviso di cui sopra;

- la determinazione dirigenziale n. 2021-187.1.0.-59 con la quale è stata nominata la commissione 
aggiudicatrice per la procedura di gara in oggetto;

Visti:

- il verbale di gara depositato agli atti – inerente alle operazioni compiute in data 22 luglio 2021 
dalla commissione giudicatrice, costituita in conformità di quanto sopra;

Accertato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le operazioni svolte da tale commissione – estesamente rappresentate nel citato verbale – sono 
valutate regolari;

Preso atto che:

-  in  seduta  pubblica  la  commissione  ha  proceduto  alla  verifica  della  documentazione 
amministrativa, ammettendo alla selezione entrambi i soggetti che - invitati a presentare offerta - 
hanno trasmesso la stessa entro il termine stabilito: Cornigliano Borderline - Associazione per la 
promozione e la diffusione della cultura e Associazione Ligure Sindrome X-fragile;

- in seduta riservata la commissione ha proceduto alla valutazione delle offerte progettuali dei due 
concorrenti, secondo i criteri stabiliti dal bando di gara, attribuendo:

• al progetto presentato da Cornigliano Borderline - Associazione per la promozione e la diffusione 
della cultura il punteggio di 73/100; 
•al progetto presentato da Associazione Ligure Sindrome X-fragile il punteggio di 72/100;

Ritenuto pertanto opportuno:

- approvare l’esito delle operazioni di gara compiute in data 22 luglio 2021;
- procedere all’aggiudicazione della  selezione relativa alla  concessione ad uso associativo  della 
porzione di immobile sito in Vico San Gaetano civico 9 R, meglio identificata nella planimetria 
allegata agli atti di gara, a Cornigliano Borderline - Associazione per la promozione e la diffusione 
della cultura che ha ottenuto il miglior punteggio pari a 73/100; 
-  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  di  cui  sopra  nel  caso  in  cui  emergessero  nei 
confronti del soggetto aggiudicatario cause ostative alla stipula della concessione;  

Preso atto che: 
-  i  locali  sono attualmente di proprietà  di  ARTE Genova ed è in  corso il  perfezionamento  del  
trasferimento al Patrimonio del Comune di Genova;
- pertanto, il provvedimento di concessione potrà essere adottato solo a seguito della conclusione 
dell’iter di trasferimento;

Dato atto che:

- contro il presente provvedimento sono ammessi:   
a.  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  per  la  Liguria  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dalla 
pubblicazione del presente atto; 

o, in alternativa,
b.  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  centoventi  giorni  dalla 
pubblicazione del presente atto;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione dell’art. 6 bis L. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del  bilancio 
comunale, né alcun riscontro contabile;

DETERMINA

1) approvare l’esito delle operazioni di gara compiute in data 22 luglio 2021;

2) procedere all’aggiudicazione della selezione relativa alla concessione ad uso associativo della 
porzione di immobile sito in Vico San Gaetano civico 9 R, meglio identificata nella planimetria 
allegata agli atti di gara, a Cornigliano Borderline - Associazione per la promozione e la diffusione 
della cultura che ha ottenuto il miglior punteggio pari a 73/100; 

3)  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  di  cui  sopra  nel  caso  in  cui  emergessero  nei 
confronti del soggetto aggiudicatario cause ostative alla stipula della concessione;  

4) di demandare ad atto successivo alla conclusione dell’iter di trasferimento al Comune di Genova 
della porzione di immobile di cui trattasi l’adozione del provvedimento di concessione della stessa 
all’aggiudicatario; 

5)  di  dare  atto  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  è  stata  accertata  l’insussistenza  di 
situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in  attuazione  dell’art.  6  bis  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Giacomo Chirico

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


